
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE E TRIBUTI - SETTORE CANONI E LOTTA 
ALL'EVASIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-127.4.0.-14

L'anno 2017 il giorno 31 del mese di Luglio il sottoscritto Piacenza Albino in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Canoni  E  Lotta  All'Evasione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE   ALLA DITTA   LAZZARI S.R.L.  DELLA FORNITURA DI 
TARGHE DI PASSO CARRABILE (CIG 700897337E).

Adottata il 31/07/2017
Esecutiva dal 09/08/2017

31/07/2017 PIACENZA ALBINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE E TRIBUTI - SETTORE CANONI E LOTTA 

ALL'EVASIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-127.4.0.-14

OGGETTO ASSEGNAZIONE   ALLA DITTA   LAZZARI S.R.L.  DELLA FORNITURA DI 

TARGHE DI PASSO CARRABILE (CIG 700897337E)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi det-

tati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

- l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le respon-

sabilità dei dirigenti.            

- il D. Lgs. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010;

- il Civico Regolamento di Contabilità;

- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 

Comune di Genova:

- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

- Accertata  l’insussistenza  di  conflitto  di  interessi  in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  Legge 

241/1990 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 con la quale sono stati 

approvati i documenti previsionali e programmatici 2017/2019;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 23/05/2017 con la quale è stato ap-

provato il Piano Esecutivo di Gestione;

Vista la Deliberazione G.C. n. 404-12/11/2009 che ha reso obbligatorio l’utilizzo da parte di 

tutte  le  Direzioni/Settori  dell’Ente  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione 

(MEPA), gestito da CONSIP S.p.A., per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferi-

ore alla soglia comunitaria, in ordine alle categorie presenti nei cataloghi MEPA;

Premesso che con D.D. 2017-127.4.0.-23 del 15/05/2017 la Direzione Politiche delle 

Entrate e Tributi – Settore Canoni e Lotta all’Evasione ha indetto una  procedura di gara on line con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RDO n. 1601574 ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di n. 

1.000 targhe di passo carrabile e n. 16.000 numeri adesivi, indicendo apposita richiesta di  Offerta 

(R.D.O.) sulla piattaforma MePA di  Consip, del valore complessivo presunto di Euro 10.000,00 

IVA 22% inclusa;

Tenuto conto che  a partecipare alla gara sono state invitate n. 16 Ditte fornitrici abi-

litate iscritte  al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione specializzate nel settore;

Considerato che, in seguito ad esame da parte della Direzione Politiche delle Entrate e Tributi  

dei nominativi di Aziende abilitate in MePA, in grado di fornire il materiale e il servizio di cui so-

pra, sono state individuate le sottoindicate n. 16 Società:

Ambiente e Servizi srl

C.F.V. Segnaletica snc

Carpenteria Metallica Finotti sas

COE Segnaletica srl

Ecotraffic Srl

Geoservizi srl

Italiana Segnaletica srl

Lazzari srl

Mott Segnaletica Stradale snc

Nuova G.D. Segnaletica 

Orizzonte Segnaletica srl

Progetto Segnaletica srl

Saga Segnaletica snc

Segnaletica Europea srl

Segnaletika srl

Tuttosegnaletica di Pezzini Rossella

Preso atto che:

-la Direzione Politiche delle Entrate e Tributi ha provveduto ad inviare alle Aziende suddette la 

richiesta di offerta  n. 1601574 - Fornitura di n. 1000 targhe di passo carrabile e n. 16.000 numeri 

adesivi (CIG. 700897337E);

-hanno presentato offerta per la RDO entro la data stabilita le seguenti  Società:

Lazzari srl

COE Segnaletica srl

Ecotraffic srl

Nuova G.D. Segnaletica

- a seguito dell’esame del contenuto delle offerte presentate per la RDO in MePa dalle ditte sum-

menzionate lo stesso è risultato idoneo e quindi le offerte sono state considerate valide; 

-l’offerta più vantaggiosa per  la gara è risultata essere quella presentata dalla Ditta  LAZZARI 

S.r.l.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Vista l’offerta, allegata quale parte integrante, di cui a RdO n. 1601574, presentata dalla So-

cietà LAZZARI S.r.l.  (cod. benf. 52249), che prevede per la fornitura di n. 1000 targhe di passo 

carrabile e n. 16.000 numeri adesivi un importo complessivo di Euro 4.600,00 (IVA  22% esclusa);

Ritenuto pertanto di assegnare alla  Società LAZZARI S.r.l.  (cod. benf. 52249), la fornitura 

summenzionata per un importo complessivo di Euro 4.600,00 oltre IVA 22% ;

Ritenuto altresì di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai con-

trolli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-

ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Preso atto quindi della necessità di procedere all’impegno della spesa per il finanziamento 

della fornitura  in argomento per un importo complessivo di Euro 5.612,00 di cui Euro 1.012,00 per 

IVA 22%;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-

tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)    di aggiudicare definitivamente, in seguito a Richiesta di Offerta in MePA n. 1601574 e per 

le motivazioni e normative espresse in premessa,  alla Ditta LAZZARI S.r.l.   (cod. benf. 

52249)  la fornitura di n. 1000 targhe di passo carrabile e n. 16.000 numeri adesivi  per 

l’importo complessivo di Euro 5.612,00 di cui euro 1.012,00 per IVA 22% come previsto 

nell’offerta  presentata  in  data  08/06/2017,  allegata  quale  parte  integrante  del  presente 

provvedimento (CIG 700897337E);

2)   di impegnare l’importo di € 5.612,00 al capitolo 7721 - Bilancio 2017 - “Acquisizione di 

beni  diversi”  c.d.c.  350.6.27,  (IMP.2017/8680),  previo  azzeramento  della  prenotazione 

Imp. 2017/7023  p.d.c. U 1.3.1.2.7.  (Mimp. 2017/7023/1);

3)   di prendere atto del risparmio di spesa inerente la gara, per un importo complessivo pari ad 

euro 4.388,00 da rendere disponibile sul capitolo 7721 “Acquisizione di beni diversi” c.d.c. 

350.6.27;

4)   di demandare alla Direzione Politiche delle Entrate e Tributi la diretta liquidazione della 

spesa mediante emissione di atto di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provve-

dimento ai sensi  del vigente Regolamento di Contabilità; 

5)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)   di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto di quanto tratta-

si;

7)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali.

Il Dirigente

Dott. Albino Piacenza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-127.4.0.-14

AD OGGETTO 

ASSEGNAZIONE   ALLA DITTA   LAZZARI S.R.L.  DELLA FORNITURA DI TARGHE DI 

PASSO CARRABILE (CIG 700897337E)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 1601574
Nome RDO RDO per aggiudicazione TARGHE

PASSO CARRABILE
Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso

Lotto 1 (TARGHE PASSO CARRABILE
E NUMERI ADESIVI)

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO
Amministrazione COMUNE DI GENOVA

Partita IVA 00856930102
Indirizzo Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)
Telefono 0105575439

Fax 0105575439
E-mail di Contatto APIACENZA@COMUNE.GENOVA.IT
Punto Ordinante PIACENZA ALBINO

RUP VILMA LAGORIO

CONCORRENTE
Ragione Sociale LAZZARI S.R.L. Società a

Responsabilità Limitata
Partita IVA 04215390750

Codice Fiscale Impresa 04215390750
Provincia sede registro imprese LE

Numero iscrizione registro imprese REA 274478
Codice Ditta INAIL 18618218/16

n. P.A.T. 20844587/06
Matricola aziendale INPS 4108273096

CCNL applicato METALMECCANICA
Settore INDUSTRIA

Indirizzo sede legale VIA F.LLI PICCINNO, 94 - MAGLIE
(LE)

Telefono 0836428053
Fax 0836429793

PEC Registro Imprese INFO@PEC.LAZZARISRL.IT
Offerta sottoscritta da Lazzari Sergio
L'Offerta irrevocabile ed 30/06/2017 18:00

1/6



impegnativa fino al

 

2/6



OGGETTO (1 DI 1) DELL'OFFERTA
Descrizione TARGHE PASSO CARRABILE

Metaprodotto Segnali stradali verticali e pannelli
integrativi

Quantità Richiesta 1000
 

Dati Identificativi dell'oggetto offerto
Marca

Codice Articolo Produttore
Nome Commerciale Come da richiesta

 
Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto

Parametro Richiesto Offerta Tecnica
Descrizione tecnica

Unità di misura Pezzo
Tipo contratto Acquisto

Categoria
Certificazioni fornitore

Certificazioni produttore
Figura segnali pericolo

Figura segnali prescrizione da
Fig.II 36 a Fig.II 69

Figura segnali prescrizione da
Fig.II 70 a Fig.II 99

Come da richiesta
Figura segnali indicazione da Fig.II

100 a Fig.II 225
Figura segnali indicazione da Fig II

226 a Fig.II 381
Figura segnali temporanei

Materiale del supporto Come da richiesta
Spessore materiale [mm] Come da richiesta

Forma Come da richiesta
Formato Come da richiesta

Spinta del vento Come da richiesta
Classe di rifrangenza delle pellicole Come da richiesta

Carico dinamico della neve Come da richiesta
Carichi concentrati Come da richiesta

Deformazione temporanea
massima flessione

Come da richiesta
Deformazione temporanea

massima torsione
Come da richiesta

Iscrizione sul retro del supporto Come da richiesta
Numeri adesivi e barrette misure su

indicazioni dell'Ente
16000

 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

3/6



Prezzo 4,6

OFFERTA ECONOMICA
VALORE DELL'OFFERTA

PER IL LOTTO 1
4600,00 (Euro) quattromilaseicento

/00 (Euro)
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non

compresi nell'Offerta
(non specificati)

Costi della Sicurezza afferenti all'esercizio
dell'attività svolta dall'impresa,compresi

nell'Offerta
200,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi: 15 giorni
dalla stipula
Dati di Consegna: 
Via Cantore 3 Genova - 16149 (GE)Tel. 0105575442
Dati di Fatturazione: 
Aliquota IVA di fatturazione: 22%Indirizzo di fatturazione: Via
Cantore 3 Genova - 16149 (GE)
Salvo diversa indicazione fornita dall'Amministrazione Ordinante
nella documentazione allegata alla RdO, la fattura dell'importo
complessivo verrà spedita a: 
COMUNE DI GENOVA / CODICE FISCALE: 00856930102
Termini di pagamento: 
30 GG Data Ricevimento Fattura

 

4/6



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta
Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole di
Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico della PA relativamente alla procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino alla Data Ultima
Accettazione sopra indicata.
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole di Accesso ed
Utilizzo del Mercato Elettronico, che il relativo Contratto sarà regolato dalle
Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i, nonché
dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto
Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.
Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Richiesta di Offerta non ha
in corso né ha praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del
mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 81 e ss.
del Trattato CE e gli articoli 2 e ss. della Legge n. 287/1990, e che l’offerta è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
il Fornitore dichiara che non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'art.
2359 c.c. con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente;
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in
subappalto;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.
575 del 31 maggio 1965, e successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3
giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede
nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta e che non ha commesso un errore grave
nell'esercizio della propria attività professionale;
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di
escutere l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa
potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente
Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di
Accesso al Mercato Elettronico della PA; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica
Amministrazione.
Il presente documento di offerta è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del
22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto
diversamente e preventivamente esplicitato dall’Amministrazione nelle Condizioni

5/6



Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

6/6


